广东省人民政府办公厅关于印发广东省加快半导体及

集成电路产业发展若干意见的通知
粤府办〔2020〕2号

各地级以上市人民政府，省政府各部门、各直属机构：

　　《广东省加快半导体及集成电路产业发展的若干意见》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。实施过程中遇到的问题，请径向省发展改革委反映。

广东省人民政府办公厅

2020年2月3日

广东省加快半导体及集成电路产业发展的若干意见
　　为贯彻落实《粤港澳大湾区发展规划纲要》和国家关于集成电路产业发展的决策部署，加快我省半导体及集成电路产业发展，提升产业核心竞争力，结合我省实际，现提出以下意见。

　　一、总体要求
　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，深入贯彻习近平总书记对广东重要讲话和重要指示批示精神，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，更好发挥政府作用，抓住建设粤港澳大湾区国际科技创新中心的有利机遇，坚持市场主导、政府引导，需求牵引、协同创新，错位发展、适度集聚，积极发展一批半导体及集成电路产业重大项目，补齐产业链短板，提升研发创新能力，扩大开放合作，优化产业创新生态环境和终端产品应用环境，增强产业整体竞争力，把珠三角地区建设成为具有国际影响力的半导体及集成电路产业集聚区，为推动制造业高质量发展提供有力支撑。

　　二、优化发展设计业，提升产业优势
　　（一）芯片设计重点发展方向。重点突破储存芯片、处理器等高端通用芯片设计，大力支持射频芯片、传感器芯片、基带芯片、交换芯片、光通信芯片、显示驱动芯片、RISC-V（基于精简指令集原则的开源指令集架构）芯片、物联网智能硬件核心芯片、车规级AI（人工智能）芯片等专用芯片的开发设计。大力发展第三代半导体芯片，前瞻布局毫米波芯片、太赫兹芯片等。

　　（二）打造芯片设计高地。引导设计企业上规模上水平，提升设计产业集聚度，大力发展自主品牌产品，在珠三角地区建设具有全球竞争力的芯片设计和软件开发集聚区。到2025年，形成一批销售收入超10亿元和3家以上销售收入超100亿元的设计企业，EDA（电子设计自动化）软件实现国产化（部分领域达到国际先进水平），高端通用芯片设计能力明显提升，芯片设计水平整体进入国际先进行列。

　　三、重点发展特色工艺制造，补齐产业短板
　　（三）制造业重点发展方向。重点推进模拟及数模混合芯片生产制造，满足未来射频芯片、功率半导体和电源管理芯片、显示驱动芯片等产品市场需求的快速增长。优先发展特色工艺制程芯片制造，支持先进制程芯片制造，缩小与国际先进水平的差距。探索发展FDSOI等新技术路径。大力发展MOSFET（金属氧化物半导体场效应晶体管）、IGBT（大功率绝缘栅双极型晶体管）、高端传感器、MEMS（微机电系统）、大功率LED器件、半导体激光器等产品。支持氮化镓、碳化硅、砷化镓、磷化铟等化合物半导体器件和模块的研发制造。

　　（四）加快布局芯片制造项目。推动现有6英寸及以上晶圆生产线提升技术水平、对接市场应用。大力支持技术先进的IDM（集设计、制造、封装、测试及销售一体化的组织模式）企业和晶圆代工企业在珠三角布局研发中心、生产中心和运营中心，建设晶圆生产线。到2025年，建成较大规模特色工艺制程生产线，积极布局建设先进工艺制程生产线。

　　四、积极发展封测、设备及材料，完善产业链条
　　（五）封测重点发展方向。大力发展晶圆级封装、系统级封装、凸块、倒装、硅通孔、面板级扇出型封装、三维封装、真空封装等先进封装技术。加快IGBT模块等功率器件封装技术的研发和产业化。大力引进先进封装测试生产线和技术研发中心，支持现有封测企业开展兼并重组，紧贴市场需求加快封装测试工艺技术升级和产能提升。

　　（六）设备重点发展方向。积极推进缺陷检测设备、激光加工设备等整机设备，以及真空零部件、高精密陶瓷零部件、射频电源、投影镜头等设备关键零部件的研发生产。大力引进国内外沉积设备、刻蚀设备、等离子清洗机、薄膜制备设备等领域的龙头企业。支持高等学校和科研机构开展设备和零部件技术研发，引导我省有基础的企业积极布局设备及零部件制造项目。

　　（七）材料及关键电子元器件重点发展方向。大力发展氮化镓、碳化硅、氧化锌、氧化镓、氮化铝、金刚石等第三代半导体材料，积极发展电子级多晶硅及硅片制造，加快氟聚酰亚胺、光刻胶、高纯度化学试剂、电子气体、碳基、高密度封装基板等材料研发生产。大力支持纳米级陶瓷粉体、微波陶瓷粉体、功能性金属粉体、贱金属浆料等元器件关键材料的研发及产业化。推动电子元器件企业与整机厂联合开展核心技术攻关，提升我省高端片式电容器、电感器、电阻器等元器件产品市场占有率。

　　五、提升研发创新能力
　　（八）加强关键核心技术研发。省科技创新战略专项资金每年投入不低于10亿元用于支持集成电路领域技术创新。激励半导体及集成电路企业加大研发投入，对于研发费用占销售收入不低于5%的企业，在全面执行国家研发费用税前加计扣除75%政策的基础上，鼓励有条件的市对其增按不超过25%研发费用税前加计扣除标准给予奖补，省科技创新战略专项资金可在市奖补的基础上按1∶1给予事后再奖励。围绕EDA工具、芯片架构、优势芯片产品、特色工艺制程、第三代半导体、生产设备核心部件、先进封装技术、芯片评价分析技术等方向开展关键核心技术攻关，省科技创新战略专项资金设立研发重大专项予以支持。对于风险较高、不确定因素较多的关键领域科技攻关，适当支持多种技术路线的探索，加强技术储备。改革省科技创新战略专项资金项目立项和组织实施方式，强化成果导向，试行项目招标悬赏制度，推动项目经理人管理制度和“里程碑”考核机制。我省高等学校、科研机构以及集成电路设计企业开展拥有自主知识产权的28nm及以下或具备较大竞争优势的芯片流片，省促进经济高质量发展专项资金对产品量产前首轮流片费用按不超过30%给予奖补，同一主体每年奖补的研发资金不超过1000万元。

　　（九）建设产业创新和公共服务平台。加快发展芯片设计公共服务平台，推动有条件的高等学校、科研机构和企业联合建设晶圆中试生产线，提升EDA工具、SoC（系统级芯片）设计服务、MPW（多项目晶圆加工）、部件及终端产品模拟、测试验证等服务功能。支持高等学校、科研机构和检测验证机构建设集成电路产品质量测评、环境适应性评价、安全可靠性认证等方面的公共服务平台。积极创造条件建设半导体及集成电路领域的国家级和省级创新平台。省区域协调发展战略专项资金对国家级、省级公共服务平台和创新平台建设按不超过其固定资产投资的30%给予支持，单个项目支持额度不超过2000万元。到2025年，新组建15个以上半导体及集成电路领域的省级重点实验室、工程实验室等。建立和完善考核评价机制，对国家级和省级创新平台、公共服务平台给予持续支持。鼓励企业、高等学校、科研机构等合作成立产学研技术创新联盟或联合建设（新型）研发机构。鼓励机构和园区申报国家“芯火”双创基地（平台）、国家集成电路产学研融合协同育人平台。

　　（十）强化知识产权保护和应用。争取国家支持在我省设立面向半导体及集成电路产业的知识产权保护中心，建立专利预审、确权快速通道，探索协同预审模式，缩短发明专利授权周期。探索在重点国家和地区建设广东省半导体及集成电路产业知识产权海外维权援助中心或援助服务点。对集成电路领域重复侵权、恶意侵权等严重侵犯知识产权行为，探索建立惩罚性赔偿机制。积极开展半导体及集成电路领域的专利分析和导航，完善专利预警机制。对软件和集成电路企业向境外企业购买技术使用权或所有权，所购技术符合国家《鼓励进口技术和产品目录》的，积极争取国家进口贴息支持。支持软件和集成电路企业加强发明专利、商标、软件著作权、集成电路布局设计专有权等知识产权的保护和应用。支持开展集成电路领域知识产权运营。

　　六、强化人才队伍支撑
　　（十一）建立健全人才培养体系。加强省内高等学校微电子、信息科学、计算机科学、应用数学、化学工艺、材料科学与工程、自动化、人工智能等相关专业和学科建设。推动我省有条件的高等学校建设国家示范性微电子学院。从2020年开始，扩大微电子专业招生规模；积极向国家争取增加高校微电子专业研究生招生计划。省内高等学校通信工程、计算机、信息安全等电子系统专业开设集成电路设计相关课程，支持微电子专业开设软件工程相关课程，加大复合型人才培养力度。鼓励国内领先集成电路企业与高校合编部分专业教材，鼓励企业人才走进高校教授部分选修专业课程。省基础与应用基础研究基金加大对集成电路领域博士和博士后的支持，安排一定比例的资金专项资助未获得省部级以上科研项目资助的博士和博士后。鼓励建设集成电路公共职业技能培训平台。支持企业与高等学校建立联合培养机制，共建集成电路学生实践教学基地；本科及以上学历学生在基地实践不少于3个月的，省教育发展专项资金按照每人500元/月标准对学生给予补贴。支持有条件的高校派出集成电路方向的教学科研人员出国（境）进修或培训。推动高职院校加强集成电路相关专业建设，鼓励企业联合职业院校培养技术能手。

　　（十二）强化人才政策支持。组织开展集成电路产业人才开发路线图研究。省相关高层次人才引进计划将集成电路产业列入重点支持方向，加快从全球靶向引进高端领军人才、创新团队和管理团队。省相关项目、人才评审专家库要建立集成电路专家分库，不断扩充国内外高水平专家。对于院士等人才简化引进时的评审流程。鼓励采用兼职、短期聘用、定期服务等方式，吸引知名集成电路人才来我省工作。省、市制定相关政策时，应兼顾高端领军人才、中坚骨干力量、技术能手等多层次人才需求，适当放宽人才认定标准。鼓励各市在户籍、个税奖励（返还）、住房保障、医疗保障、子女就学、创新创业等方面对集成电路人才给予优先支持。充分发挥港澳青年创新创业基地的平台优势，支持举办集成电路相关赛事，发掘后备人才。

　　七、推动产业合作发展
　　（十三）促进产业链融合发展。促进产业链上下游协作配套，积极探索设计、制造等环节更紧密的合作模式。支持高校与芯片制造厂商合作，利用集成电路工艺平台，进行相关集成电路IP核开发与验证的教学培训。支持终端应用龙头企业通过数据共享、人才引进和培养、核心技术攻关、产品优先应用等合作方式培育国内高水平供应链，带动原材料、核心电子元器件、设备、关键软件等上下游配套企业协同发展。

　　（十四）加快自主关键技术和产品推广应用。通过终端应用牵引芯片发展，聚焦5G、人工智能技术，面向通信、超高清视频、汽车、卫星应用、工业互联、智能家居、智慧医疗、电子办公设备等重大应用，组织开展“芯片-整机”交流对接活动。加强政策引导和产品宣传，推动技术先进、自主安全可控的芯片、基础软件及整机系统在经济社会重点领域的应用。推动高校在教学实践中使用国产教材教具。推动芯片企业在新产品开发中，应用国家核高基（核心电子器件、高端通用芯片及基础软件产品）等专项的成果。

　　（十五）持续深化与境外合作。加强与境外高等学校在人才培养、技术研发方面的合作，积极推动境外高校与我省企业联合培养集成电路相关专业毕业生。积极开展与集成电路国家重点实验室等境外高端创新平台的研发合作，支持境外高端创新平台在我省设分部。支持省内高校与境外一流高校合作共建半导体及集成电路实验室。支持企业委托或联合境外高校、科研机构开展芯片相关技术攻关。充分发挥港澳对接全球的窗口作用和金融等高端服务业发达的优势，强化联合招商引资力度，积极引进境外知名企业和研发机构建设高水平的研发机构、运营中心和生产基地等。我省企业收购境外半导体及集成电路企业（含研发中心）、投资设立海外研发基地，省促进经济发展专项资金对符合条件的给予大力支持。

　　（十六）搭建交流协作平台。培育和发展集成电路行业协会等中介组织。鼓励整机系统厂商、集成电路企业共建产业联盟，建立产业链利益共同体，打造整机系统与集成电路产品共生的产业生态环境。相关协会或联盟应及时将关键技术（产品）突破、重大项目建设、重点企业收购并购等行业重大资讯反馈政府部门。支持举办集成电路方面的竞赛、行业会议等活动，推动人才汇聚、技术创新和交流推广，营造集成电路产业发展的良好氛围。

　　八、保障措施
　　（十七）加强组织领导。成立省半导体及集成电路产业发展领导小组（以下简称领导小组），由省政府主要领导任组长、分管领导任副组长，成员包括有关地级以上市人民政府和省发展改革委、教育厅、科技厅、工业和信息化厅、财政厅、人力资源社会保障厅、自然资源厅、商务厅、市场监管局、地方金融监管局、税务局、海关总署广东分署等单位主要负责同志。领导小组负责统筹推进全省半导体及集成电路产业发展，整合各方资源，协调解决重大问题。领导小组办公室设在省发展改革委，负责日常工作。领导小组下设半导体及集成电路重大项目推进工作专班，引入专业团队，建立重大项目投资决策机制和快速落地联动响应机制。成立由有关方面专家组成的广东省半导体及集成电路产业发展专家咨询委员会，对产业发展的重大问题和政策措施开展调查研究，进行论证评估，提供咨询建议。

　　（十八）加大财政支持力度。设立省半导体及集成电路产业投资基金，鼓励产业基金投向具有重要促进作用的制造、设计、封装测试等项目。省区域协调发展战略专项资金、促进经济高质量发展专项资金、科技创新战略专项资金、教育发展专项资金、引进人才专项资金、促进就业创业专项资金、促进经济发展专项资金等专项资金的安排要重点支持半导体及集成电路产业发展。对于半导体及集成电路领域的基础研究和应用基础研究、突破关键核心技术或解决“卡脖子”问题的重大研发项目，省级财政给予持续支持。鼓励有条件的地市设立集成电路产业投资基金，出台产业扶持政策。

　　（十九）加大金融支持力度。积极争取国家集成电路产业投资基金、政策性银行对我省半导体及集成电路重大项目的资金支持。对由我省融资担保机构担保的、集成电路龙头企业供应链上的中小微企业贷款融资和债券融资业务进行再担保，当发生代偿时，探索由政府和担保公司按一定比例分摊风险。鼓励各类金融机构加大对半导体及集成电路企业的信贷支持力度，优先支持金融机构推出符合集成电路设计等轻资产企业融资需求的信贷创新产品，积极探索知识产权质押和融资租赁。鼓励各类创业投资和股权投资基金投资半导体及集成电路产业；各级政府可按其对半导体及集成电路项目投资金额，对基金管理人给予奖励。优先支持半导体及集成电路企业充分利用国内多层次资本市场和国（境）外资本市场融资。

　　（二十）支持园区和重大项目建设。推动半导体及集成电路产业适度集聚发展，高标准建设一批产业基地和园区，省集成电路产业投资基金优先投向基地和园区内的项目。半导体及集成电路产业的重大项目优先列入省重点建设项目计划，对晶圆制造项目用地由省统筹安排。对投资额较大的制造、设计、EDA软件、封测、装备及零部件等领域项目以及产业带动作用明显的国家级公共服务平台，可按照“一事一议”的方式予以支持。

　　附件：重点任务责任分工表

[image: image1.jpg]ARGy SRS 1R

5

WIS

HEHRAL

R
2

FEFHER SO i AR MET 5% B,
AT I B B B I -mBR 75% BOR
SRR b, 0 A A 0 17 L S L
25% WERSUABLHIITHBRGR L T3 AN, EF
QAR T TUGE G AT AR T AN A 4 101
BT HIRER.,

B L
HUR, HRHE
7

i

FRZETR AT I TP R BBLOHAR HOR,  FHER]
R LI SRR R ARG T LA, X
TR RS | ANHE R R K SR
R, ELLFFERBRBRMRE, MR
o BOHAGPHEE QIR AR 400G £ 29 H S TR
B, BACRRGE, BT R AR
U, e SIS A R
R2:UN

HRHLT, &
L.zex

i

FeAEAFER , PHIPHLI L RS R g Tl
TR A 3 AU 28nm B LT 8L 4
RICPFRBMER I, A OELE TR R
TETGE X7 ik R AR A S A M
30% HTFHA, - ERBEIANTREER
it 1000 17T,

HTMEE

A

IR RS BT AR T, S R
AR BHOPHLHIO I A R B P
P

SRR AR BHITHURI ARG B0 TE AL 2 i 5
AT R E  FRETE N AT, en
SEAEAE T TR ASEIRSF P60

BRI
EOBHIT.
Tk ffE Sk
JTOBHET
LA o]

AU B e R RN P B S B IR 1 5
BHEREH T 6.

BRI
%, Tl Afs
BT, BHE
T

iS ]

A DI R R T X A B R
B, BRASRS TG MOIHTT-6 R A
FUREE Ve BB 30% 4T R, BT
FEEUEA T 2000 J17E,

AREYEE

A

12025 4F, BEEL 1S DAL SR RS AR
FEOEREATRE, TRERES, @M
FEMEBAFHHLE, XHEFKEMEROFT 6
AFRE V6 B TR

BRI
%, TakAfs
BT, BHE
T

2020~
2025 4F

B, W AR, RIS SR Lo
AR QIR BB A (BT WAL,

HFHIT

iS ]

EGEIREEZIECE 3:E Sup P QS b 31)
FE) . E KGR AR YA A

-
fio

HTAAMEE
T, BHT

S HUE SRR T T 160 5 PR B A
FEA A RR P LG, L LRI B
Yo, REPRBEL, i8R0 e
AU, WRAETEAER AR REES
R B AR A P M R B S AR ) L
RIS S

AHHYE R

iS ]

XRRAH SRR R, EREAE R
HPRUTR , FRRE ST

AHHYE R

2020 4F

BT 5 B S At B UK B % A5 BT A 5
L, FEW AT, SRR SR LB &
MR R IEA], WbR, AKPEERL, SRR
AR LA R AR AU R AR . SCRF
IR U AUE

AR R

AR Ll BE STl SR AT
AURFAR, BIGBARMEEE (i N AR
AR AR 0, BHRIRERE ORI,

AT

i

InsgAE R R T R RRRE TSR
RHBCE, T L, MRRESTR, A%
o, AT B4R &l R B, M 2020
AT, TRBOR TR B mE R
ORI B R T R R T

HUHT

i

ANHFERORFETR, L, FRRL%W
FREMKA TR R AR IRE, X
FEROT 2l TR TR,

HUHT

2020 4F

0 B P ST S R AL i S R B A Sl
B, B AA SR R A
W,

HUHT

2020 4F

AR5 P RERH I 5 e I A AP B U
TEAMLUR B9 5CRE, eHF—E H BI Y & &
BEBh ARG SRS EAHITIT E B Y LA
+h.

HRHET

i

SURHBA SR RERIT£

BRI
. AO¥EH
M2 RET,
B LT
i

iS ]

SRR R A R A IR, SEE
R SR AP DL L2 I
THEMTBRAST 3 0, BRI LY
EARIEEA 500 TT/ FBRUEXS AL 45 TR

HHHT

i

21

SRR O B L SRR 161 BRI
AGUHE (55) S,

HHHT

i ]

B AT B SR SR PR A i, B
AR L BE B R AR BET .

HHEHET. A
Jr¥e w224
BT

BT BTl AA TF R BRER B SE o

BAAIH, B
T

2020 4F

LIPSO Gl (e N L T 21PN
AR 18] o AR & FOE A SR
BEFOE, AW KRNI AT EH, 4T
Bt A AL 5B S R

HAAI, B
#T

2020 4F

TS AR B AE QIR QL A 09 6 4R 5, 32
TR BT A9SETE AT &R

BB
KRBT, &
REHEE, B
T

i

SRR B R R A, AR T
L6, BT RLEE TP BOT & 5 RIEHY
HeER,

HUHT

iS ]

27

SCRFECHRI I fe Sk A M P 9 KPR

HTAEE
T, Wi%IT

iS ]

HAESC, NTHAELAR, mEbdfE, e
L, TR, TR, BERE. 8
I T IABESTAR, HBUTR
L ZEFAHET

HTAMEE

A

HeBhE BAEBCE SR M - B UL

30

B el AEHT S TF R b, R R A
(Bl T 2 785 3538 1 5 ok i AR 7
) AFLTRR

iS ]

31

I S BTSN AR NA K FR . HOROE AT
WEfE, BESIBSNE R ST Ik & R
SR AL Tl 2 o

iS ]

a2

SRR Al ZAESUR G BTN R . FHIFHLIT
SRR AR IR,

HRHET

33

B HESEN  f ll ROBIE A0 2 KA
AN | 2 ORI P

HWHFIT, &
M DAL T
i

iS ]

34

e A O BTSN SR B R B A (T
Rrpaly) | BVEBTISNTR B, A R
RIELTE R MG IRIFNER T RIS

AT

i

35

BTN R R B A B, S
M e FLAT TR A i . Ot B
FWRETH

BRI
%, TakAfs
BT, BHE
JT. WMBIT

2020 4F

36

T2 e B P L 1 R I S
Y. RO AR MR KT
BT AT RIH , HRUBER THRek .

HRHLT, B
T

A

37

HEBho R AR R AT R R, R
MR M AR X, 4 AR B A
B R e ) S R X P 9T

HTAMEE
T, RIEH
HE, KR
LAEATEORF

i

38

25 PR B L B Y TR (RS9 A T
AR AR, X B E b s
(38

BRI
%, HAVH
T

i